АДМИНИСТРАЦИЯ ТРУНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09.03.2021                                      с. Донское                                             № 284-п
Об утверждении  порядка разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Труновского муниципального округа Ставропольского края на долгосрочный период
В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ                      «О стратегическом планировании в Российской Федерации», решением Думы Труновского муниципального округа Ставропольского края от                      20 октября 2020 г. № 23 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Труновском муниципальном округе Ставропольского края»,  администрация Труновского муниципального округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый порядок разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Труновского муниципального округа Ставропольского края на долгосрочный период.

2. Признать утратившими силу постановления администрации Труновского муниципального района Ставропольского края:

от 31.10.2016  № 364-п «О Порядке разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Труновского муниципального района Ставропольского края на долгосрочный период»;

от 10.10.2019 № 369-п «О  внесении изменений в Порядок разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Труновского муниципального района Ставропольского края на долгосрочный период, утвержденный постановлением администрации Труновского муниципального района Ставропольского края от 31.10.2016 № 364-п»;

от 12.11.2020 № 385-п «О  внесении изменений в Порядок разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Труновского муниципального района Ставропольского края на долгосрочный период, утвержденный постановлением администрации Труновского муниципального района Ставропольского края от 31.10.2016 № 364-п».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                на первого заместителя главы администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края  Чернышова А.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования  путем размещения на официальном стенде органов местного самоуправления  Труновского муниципального округа Ставропольского края, расположенном  по адресу: с. Донское, ул. Ленина, д. 5 и официальном сайте органов местного самоуправления Труновского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: www.trunovskiy26raion.ru.

Глава Труновского муниципального округа

Ставропольского края                                                                      Е.В. Высоцкий

                                                                               УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Труновского муниципального округа

Ставропольского края
от  09.03.2021   № 284-п
П О Р Я Д О К

порядок разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Труновского муниципального округа Ставропольского края на долгосрочный период
1. Настоящий порядок разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Труновского муниципального округа Ставропольского края на долгосрочный период (далее - порядок) определяет правила разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Труновского муниципального округа Ставропольского края на долгосрочный период.

2. Прогноз социально-экономического развития Труновского муниципального округа Ставропольского края на долгосрочный период – документ стратегического планирования об ожидаемых результатах социально-экономического развития Труновского  муниципального округа Ставропольского края, разрабатываемый на вариативной основе каждые шесть лет на двенадцать и более лет (далее – прогноз развития округа на долгосрочный период).
3. Прогноз развития округа на долгосрочный период разрабатывается в трех вариантах и формируется в целом по Труновскому муниципальному  округу Ставропольского края по отдельным видам экономической деятельности.

Базовый вариант прогноза развития округа на долгосрочный период характеризует основные тенденции и параметры развития экономики Труновского муниципального округа Ставропольского края при сценарных условиях, характеризующих консервативные оценки темпов экономического роста Труновского муниципального округа Ставропольского края, внешнеэкономических и иных условий.
Консервативный вариант прогноза развития округа на долгосрочный период разрабатывается на основе сценарных условий, характеризующих существенное ухудшение темпов социально-экономического развития Труновского муниципального округа Ставропольского края, внешнеэкономических и иных условий.
Целевой вариант прогноза развития округа на долгосрочный период основан на сценарных условиях, предусматривающих достижение значений целевых показателей социально-экономического развития Труновского муниципального округа Ставропольского края, обеспечивающих достижение целей и решение задач стратегического планирования Труновского муниципального округа Ставропольского края.

4. Прогноз развития округа на долгосрочный период разрабатывается на основе:

1) статистических отчетных данных о социально-экономическом развитии Труновского  муниципального округа Ставропольского края за предыдущие годы и оценки социально-экономического развития Труновского  муниципального округа Ставропольского края до конца текущего финансового года;

2) данных, необходимых для формирования прогноза развития округа на долгосрочный период, представляемых структурными и отраслевыми подразделениями администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края по перечню согласно приложению 1 к настоящему порядку (далее – субъекты прогнозирования).

5. Прогноз развития округа на долгосрочный период содержит:

1) оценку достигнутого уровня социально-экономического развития Труновского  муниципального округа Ставропольского края;

2) определение вариантов внутренних условий и характеристик социально-экономического развития Труновского  муниципального округа Ставропольского края на долгосрочный период, включая основные показатели демографического развития и природных ресурсов;

3) оценку факторов и ограничений экономического роста Труновского муниципального округа Ставропольского края на долгосрочный период;

4) направления социально-экономического развития Труновского  муниципального округа Ставропольского края и целевые показатели социально-экономического развития Труновского  муниципального округа Ставропольского края (далее – целевые показатели) по вариантам прогноза развития округа на долгосрочный период, включая количественные показатели и качественные характеристики социально-экономического развития;

5) основные параметры муниципальных программ Труновского  муниципального округа  Ставропольского края;

6) основные целевые показатели по отдельным видам экономической деятельности, показатели развития транспортной и энергетической инфраструктур на долгосрочный период с учетом проведения основных мероприятий, предусмотренных муниципальными программами Труновского  муниципального округа Ставропольского края.

6. Прогноз развития округа на долгосрочный период составляется в виде таблицы отчетных и прогнозных значений целевых показателей социально-экономического развития Труновского  муниципального округа Ставропольского края на долгосрочный период по форме согласно приложению 2 к настоящему порядку (далее – форма представления прогноза развития округа на долгосрочный период).

7. В случае отсутствия сведений о фактических значениях целевых показателей учитывается их прогнозная оценка.

8. Субъекты прогнозирования в соответствии с распределением целевых показателей социально-экономического развития Труновского  муниципального округа Ставропольского края на долгосрочный период,  согласно приложению 3 к настоящему порядку (далее – распределение показателей), представляют в отдел экономического развития администрации Труновского  муниципального округа  (далее – отдел экономического развития) данные, необходимые для разработки прогноза развития  на долгосрочный период, по форме представления прогноза развития округа на долгосрочный период в сроки, ежегодно устанавливаемые отделом экономического развития.

Ответственность за достоверность предоставляемой информации несет субъект прогнозирования, определенный перечнем.
9. Отдел экономического развития обобщает представленные субъектами прогнозирования данные, необходимые для разработки прогноза развития округа на долгосрочный период, и вносит в случае необходимости обоснованные изменения в значения отчетных и прогнозных целевых показателей прогноза развития округа на долгосрочный период.

10. Субъекты прогнозирования осуществляют:

1) разработку целевых показателей прогноза развития округа на долгосрочный период в соответствии с распределением показателей;

2) заполнение  формы представления прогноза развития округа на долгосрочный период в соответствии с распределением показателей.
11. Отдел экономического развития:
1) размещает на официальном сайте органов местного самоуправления Труновского муниципального округа Ставропольского края  в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» проект прогноза развития округа на долгосрочный период;

2) подготавливает проект правового акта администрации Труновского  муниципального округа Ставропольского края об утверждении прогноза развития округа на долгосрочный период  в срок до 15 ноября текущего года (проект изменений прогноза социально-экономического развития Труновского муниципального округа  Ставропольского края на долгосрочный период);

3) размещает на официальном сайте органов местного самоуправления  Труновского муниципального округа Ставропольского края  в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» прогноз развития округа на долгосрочный период в течение 5 рабочих дней после его утверждения администрацией Труновского муниципального округа Ставропольского края.

12. Корректировка прогноза развития округа на долгосрочный период осуществляется в случае необходимости, с учетом прогноза социально-экономического развития Труновского  муниципального округа Ставропольского края на среднесрочный период.

13. На основании запроса отдела экономического развития, субъекты прогнозирования в течение 10 рабочих дней на основе уточненных данных социально-экономического развития Труновского  муниципального округа Ставропольского края за отчетные периоды, анализа изменений текущей ситуации и тенденций социально-экономического развития в курируемых сферах деятельности, анализа выполнения мероприятий муниципальных программ Ставропольского края осуществляют корректировку соответствующих разделов формы представления прогноза развития округа на долгосрочный период и представляют данные, необходимые для корректировки прогноза развития округа на долгосрочный период в отдел экономического развития.

14. Отдел экономического развития в течение 10 рабочих дней обобщает представленные субъектами прогнозирования данные, необходимые для корректировки прогноза развития округа на долгосрочный период, подготавливает проект правового акта администрации Труновского  муниципального округа Ставропольского края о внесении изменений в прогноз развития округа на долгосрочный период.

15. Контроль реализации прогноза развития округа на долгосрочный период осуществляется путем обобщения информации о социально-экономическом развитии Труновского  муниципального округа Ставропольского края и оценки достижения значений целевых показателей социально-экономического развития Труновского  муниципального округа Ставропольского края на долгосрочный период.

___________________

	                         Приложение 1
к порядку разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Труновского муниципального округа Ставропольского края на долгосрочный период

Перечень

структурных и отраслевых подразделений администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края, являющихся субъектами прогнозирования социально-экономического развития Труновского муниципального округа Ставропольского края на долгосрочный период

1. Отдел экономического развития администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края.
2. Отдел жилищно-коммунального и дорожного хозяйства администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края.
3. Отдел архитектуры и градостроительства администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края.
4. Управление сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края.
5. Отдел образования администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края.
6. Отдел культуры администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края.
7. Комитет по физической культуре и спорту администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края.

___________________
	                         Приложение 3
к порядку разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Труновского муниципального округа Ставропольского края на долгосрочный период

Распределение

целевых показателей социально-экономического развития Труновского муниципального округа Ставропольского края на долгосрочный период, предоставляемых структурными и отраслевыми подразделениями  администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края для разработки прогноза социально- экономического развития Труновского муниципального округа Ставропольского края на долгосрочный период

	№ п/п
	Наименование исполнителя
	Порядковый номер показателя в таблице отчётных и прогнозных значений целевых показателей социально-экономического Труновского муниципального округа Ставропольского края на долгосрочный период

	1.
	Отдел экономического развития администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края
	1-7, 19-38, 42

	2.
	Отдел жилищно-коммунального и дорожного хозяйства администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края
	17-18

	3
	Отдел архитектуры и градостроительства администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края
	15-16

	4.
	Управление сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края
	8-14

	5.
	Отдел образования администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края
	39-41, 45

	6.
	Отдел культуры администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края
	43-44, 46

	7.

	Комитет по физической культуре и спорту администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края
	47

______________